

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

Term-End Examination

June, 2013

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-10 : NATIONAL INCOME  
ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

---

*Note :* The paper consists of **three** sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each section.

---

**SECTION-A**

**(Long Answer Questions)**

Attempt *any two* questions from this section : **2x20=40**

1. Define social sector. List the various services provided under this sector. Explain the relationship among the concepts of human development, social security and social sector.
2. Discuss the basic structure of consolidated accounts of a nation. Explain its significance.
3. What is the income account of a production unit? How is value added by the production unit computed from its income statement? What is the process of arriving at GDP through gross value added method?

4. What do you understand by economic welfare ?  
Point out the limitations of National Income as a measure of welfare.

## SECTION-B

### (Medium Answer Questions)

Attempt *any four* questions from this section :  $4 \times 12 = 48$

5. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environmentally corrected GDP ?
  
6. How is government sector treated in the National Income Accounting ? What are the issues involved in it ?
  
7. Describe the expenditure method of estimating national income in India.
  
8. Why do we distinguish between national wealth and national capital ? Point out the significance of capital formation of an economy.
  
9. What is the purpose of classification of economic activities ? Explain the classification of transactions relating to flow of income.
  
10. What are the important uses of flow of funds accounts ? Explain how flow of funds accounting is practised in India ?

## SECTION-C

### (Short Answer Questions)

11. Explain *any four* of the following concepts :  $4 \times 3 = 12$

- (a) Unorganised sector
  - (b) Net Indirect Taxes
  - (c) Standard of Living
  - (d) Consumer durables
  - (e) Foreign Direct Investment
  - (f) Disposable Income
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

## ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

## ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रश्न-पत्र के तीन खंड हैं, क, ख और ग। हर खंड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

## खंड-क

## ( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें : 2x20=40

1. सामाजिक क्षेत्र की व्याख्या करें। इस क्षेत्र में प्रदत्त की जाने वाली विभिन्न सेवाओं को सूचीबद्ध करें। मानव विकास, सामाजिक सुरक्षा एवं सामाजिक क्षेत्र की अवधारणाओं के मध्य संबंध को स्पष्ट करें।
2. एक राष्ट्र के समेकित खातों की मूलभूत संरचना का विवेचन करें। इसके महत्व को स्पष्ट करें।
3. एक उत्पादन इकाई का आय खाता क्या है? उत्पादन इकाई द्वारा संवर्धित मूल्य की गणना इसके आय-विवरण द्वारा किस प्रकार की जाती है? सकल मूल्य संवर्धन विधि द्वारा सकल घरेलू उत्पाद को प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है?

4. आर्थिक कल्याण से आप क्या समझते हैं? कल्याण के एक मापक के रूप में राष्ट्रीय आय की सीमाओं का वर्णन करें।

## खंड-ख

( मध्यम उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें : 4x12=48

5. पर्यावरण खाता की अवधारणा को स्पष्ट करें। पर्यावरणीय रूप से संशोधित सकल घरेलू उत्पाद की माप आप किस प्रकार करेंगे ?
6. राष्ट्रीय आय लेखा में सरकारी क्षेत्र का विवेचन कैसे किया जाता है ? इस विषय में समाहित मुद्दे क्या हैं ?
7. भारत में राष्ट्रीय आय अनुमान की व्यय विधि की व्याख्या करें।
8. राष्ट्रीय संपत्ति एवं राष्ट्रीय पूँजी के मध्य हम भेद क्यों करते हैं ? एक अर्थव्यवस्था हेतु पूँजी निर्माण के महत्व को स्पष्ट करें।
9. आर्थिक क्रियाओं के वर्गीकरण का क्या उद्देश्य है ? आय प्रवाह से संबंधित क्रय-विक्रय के वर्गीकरण की व्याख्या करें।
10. कोश प्रवाह खातों के महत्वपूर्ण उपयोग क्या हैं ? व्याख्या करें कि भारत में कोश प्रवाह लेखांकन किस प्रकार व्यवहार में लायी जाती है ?

खंड-ग

( लघु उत्तर प्रश्न )

11. निम्नांकित अवधारणाओं में से किन्हीं चार की व्याख्या करें :

4x3=12

- (a) असंगठित क्षेत्र
  - (b) शुद्ध अप्रत्यक्ष कर
  - (c) जीवन-स्तर
  - (d) उपभोग की टिकाऊ वस्तुएँ
  - (e) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
  - (f) व्यययोग्य आय
-